
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.06.2019        № 174 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие образования ЗАТО г. Островной на 2019 год и на плановый период  

2020 и 2021 годов», утвержденную постановлением Администрации ЗАТО  

г. Островной от 10.07.2018 № 187 

 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018  

№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года», в соответствии с решением Совета депутатов 

ЗАТО г. Островной от 19.12.2018 № 69-04 «О бюджете ЗАТО г. Островной 

Мурманской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», 

постановлениями Администрации ЗАТО г. Островной от 29.04.2019 № 117  

«Об утверждении Модельной схемы системы целеполагания Администрации ЗАТО  

г. Островной», от 15.03.2019 № 80 «Об утверждении Порядка разработки, 

утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО  

г. Островной», Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования ЗАТО  

г. Островной на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», утвержденную 

постановлением Администрации ЗАТО г. Островной от 10.07.2018 № 187   

(в редакции постановления Администрации ЗАТО г. Островной от 24.05.2019 № 138) 

(далее – Программа), изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной 

www.zato-ostrov.ru, вступает в силу со дня его подписания и распространяется  

на правоотношения, возникшие с 13 июня 2019 года. 

 

 

И.о. главы администрации                                 Е.В. Третьяк 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.zato-ostrov.ru/


Приложение  

к постановлению 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 25.06.2019 № 174 
 

Изменения в муниципальную программу  

«Развитие образования ЗАТО г. Островной на 2019 год и на плановый период  

2020 и 2021 годов», утвержденную постановлением Администрации ЗАТО  

г. Островной от 10.07.2018 № 187 

 

 1. Паспорт Программы изложить в редакции: 

 

«ПАСПОРТ 

муниципальной Программы  

«Развитие образования ЗАТО г. Островной на 2019 год  

и на плановый период 2020 и 2021 годов» 
 

Стратегическая цель развития 

ЗАТО г. Островной 

Обеспечение высокого качества жизни населения 

ЗАТО г. Островной на существующем уровне 

Направление Развитие человеческого капитала 

Стратегическая задача 

Обеспечение  доступности и качества образования  

в соответствии с запросам населения, требованиям 

инновационной экономики  и потребностям рынка труда 

Целевые показатели 

Программы 

1. Уровень доступности бесплатного дошкольного 

образования 

2. Удельный вес численности населения в возрасте 6-18 

лет, охваченного образованием 

3. Обеспечение предоставления дополнительного 

образования детям 

4. Доля детей, охваченных всеми формами  

отдыха и оздоровления 

5. Уровень обеспечения организованным одноразовым 

питанием 

6. Создание условий для эффективного исполнения 

функций и полномочий ООКСМП Администрации  

ЗАТО г. Островной 

Перечень подпрограмм 

1. Подпрограмма 1 «Обеспечение предоставления 

общедоступного бесплатного дошкольного образования  

и создание условий для осуществления присмотра и ухода 

за детьми на 2019 год и на плановый период  

2020 и 2021 годов» 

2. Подпрограмма 2 «Обеспечение предоставления 

общедоступного бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего общего образования на 2019 

год  и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

3. Подпрограмма 3 «Обеспечение предоставления 

дополнительного образования на 2019 год  

и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

4. Подпрограмма 4 «Обеспечение отдыха детей  

в каникулярное время; организация внешкольных 

мероприятий и мероприятий для детей и молодежи  



2 

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

 

5. Подпрограмма 5 «Обеспечение хозяйственно-

эксплуатационного обслуживания учреждений системы 

образования и культуры на 2019 год и на плановый период 

 2020 и 2021 годов» 

6. Подпрограмма 6 «Обеспечение деятельности органа 

местного самоуправления, осуществляющего управление  

в сфере образования  на 2019 год 

 и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

Сроки и этапы реализации 

Программы 
2019 - 2021 годы 

Финансовое обеспечение 

Программы 

Всего по Программе: 266 016 739,27 рублей, в том числе: 

Бюджет ЗАТО г. Островной: 180 631 264,92 рублей,  

из них: 

2019 год – 59 231 688,75 рублей; 

2020 год – 61 796 577,97 рублей; 

2021 год – 59 602 998,20 рублей. 

 

ОБ:  85 385 474,35 рублей, из них: 

2019 год – 33 614 956,35 рублей; 

2020 год – 25 844 659,00 рублей; 

2021 год – 25 925 859,00 рублей. 

1. «Обеспечение предоставления общедоступного 

бесплатного дошкольного образования и создание условий 

для осуществления присмотра и ухода за детьми на 2019 

год и на плановый период 2020 и 2021 годов»: 

Всего по подпрограмме: 50 767 380,26 рублей, в том числе: 

Бюджет ЗАТО г. Островной: 21 977 090,01 рублей, в том 

числе: 

2019 год – 6 494 214,31 рублей; 

2020 год – 7 757 560,85 рублей; 

2021 год – 7 725 314,85 рублей. 

 

ОБ: 28 790 290,25 рублей, из них: 

2019 год – 10 960 690,25 рублей;   

2020 год – 8 889 700,00 рублей; 

2021 год – 8 939 900,00 рублей. 

2. «Обеспечение предоставления общедоступного 

бесплатного начального общего, основного общего, 

среднего общего образования на 2019 год и на плановый 

период 2020 и 2021 годов»: 

Всего по подпрограмме: 49 871 302,36 рублей, в том числе: 

Бюджет ЗАТО г. Островной: 3 925 302,36 рублей, из них: 

2019 год – 1 344 795,69 рублей; 

2020 год – 1 297 422,13 рублей; 

2021 год – 1 283 084,54 рублей. 

 

ОБ:  45 946 000,00 рублей, из них: 

2019 год – 17 182 600,00 рублей; 

2020 год – 14 381 700,00 рублей; 

2021 год – 14 381 700,00 рублей. 

3. «Обеспечение предоставления дополнительного 



3 

образования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 

годов»:  

Всего по подпрограмме:  40 701 597,70 рублей, в том числе 

Бюджет ЗАТО г. Островной: 39 524 563,14 рублей, из них: 

2019 год – 11 597 864,06 рублей; 

2020 год – 13 784 611,54 рублей; 

2021 год – 14 142 087,54 рублей. 

 

ОБ:  1 177 034,56 рублей, из них: 

2019 год – 1 177 034,56 рублей; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей. 

 

4. «Обеспечение отдыха детей в каникулярное время; 

организация внешкольных мероприятий и мероприятий                

для детей и молодежи  на 2019 год и на плановый период 

2020 и 2021 годов»: 

Всего по подпрограмме:  6 562 191,58 рублей, в том числе: 

Бюджет ЗАТО г. Островной: 5 925 414,58 рублей, из них: 

2019 год – 2 574 749,58 рублей; 

2020 год – 2 909 447,09 рублей; 

2021 год – 441 217,91 рублей. 

 

ОБ:   636 777,00  рублей, из них: 

2019 год – 212 259,00 рублей; 

2020 год – 212 259,00 рублей; 

2021 год – 212 259,00 рублей. 

5. «Обеспечение хозяйственно-эксплуатационного 

обслуживания учреждений системы образования  

и культуры   на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 

годов»: 

Всего по подпрограмме: 98 689 086,29 рублей, в том числе: 

Бюджет ЗАТО г. Островной: 95 765 979,19 рублей, из них: 

2019 год – 31 905 168,75 рублей; 

2020 год – 31 948 526,72 рублей; 

2021 год – 31 912 283,72 рублей. 

 

ОБ:  2 923 107,10 рублей, из них: 

2019 год – 2 923 107,10 рублей; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей. 

6. «Обеспечение деятельности органа местного 

самоуправления, осуществляющего управление в сфере 

образования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 

годов»: 

Всего по подпрограмме:  19 425 181,08 рублей, в том 

числе: 

Бюджет ЗАТО г. Островной: 12 335 881,08 рублей, из них: 

2019 год – 4 137 861,80 рублей; 

2020 год – 4 099 009,64 рублей; 

2021 год – 4 099 009,64 рублей. 

 



4 

ОБ:   7 089 300,00 рублей, из них: 

2019 год – 2 336 300,00 рублей; 

2020 год – 2 361 000,00 рублей; 

2021 год – 2 392 000,00 рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

- обеспечение общедоступности качественного 

дошкольного образования; 

- использование потенциала дошкольного образования  

для квалифицированной методической, диагностической  

и консультативной помощи семьям, воспитывающим детей 

дошкольного возраста на дому; 

- совершенствование экономических механизмов 

функционирования  

и развития дошкольного образования, направленных  

на укрепление ее материально-технической  

и технологической базы; 

- дальнейшее повышение заработной платы 

педагогических работников в учреждениях общего 

образования и обеспечение  

ее соответствия уровню средней заработной платы по 

региону; 

- обеспечение условий для реализации федеральных 

государственных образовательных стандартов, развитие 

материально-технической базы общеобразовательных 

учреждений; 

- расширение доступа к качественному образованию  

в малочисленных школах, расположенных  

в труднодоступных, отдаленных местностях и закрытых 

административно-территориальных образованиях; 

- развитие кадрового потенциала через обеспечение 

современного качества подготовки, переподготовки  

и повышения квалификации учителей и руководителя 

школы; 

- обеспечение доступности качественного образования для 

всех категорий жителей ЗАТО г. Островной независимо  

от социального и имущественного статуса, состояния 

здоровья, места проживания; 

- обновление структуры и содержания образовательных 

программ с учетом федерального государственного 

образовательного стандарта нового поколения;  

- создание условий для обеспечения непрерывности, 

адресности, развития гибких форм, в том числе 

дистанционных, переподготовки и повышения 

квалификации педагогических и руководящих работников 

образовательных организаций ЗАТО г. Островной; 

- развитие творческого потенциала и активной жизненной 

позиции учащихся, воспитанников; 

- увеличение доли детей, получающих дополнительные 

образовательные услуги; 

- формирование здорового образа жизни; 

- профилактика безнадзорности, правонарушений и других 

асоциальных проявлений у подростков; 

- увеличение числа детей, охваченных всеми формами 



5 

отдыха и оздоровления; 

- качественное предоставление услуг (работ)  

по хозяйственно-эксплуатационному обслуживанию 

учреждений системы образования и культуры; 

- 100% охват учащихся организованным одноразовым 

питанием; 

- 100% организованный подвоз учащихся из микрорайона 

Гремиха до МБОУ «СОШ № 284 ЗАТО г. Островной»  

и обратно; 

- повышение эффективности деятельности ООКСМП 

Администрации ЗАТО г. Островной, в том числе: 

реализация переданных государственных полномочий  

и муниципальных функций. 

Ответственный исполнитель 

Программы 
ООКСМП Администрации ЗАТО г. Островной 

Соисполнители Программы 

- МБДОУ «Детский сад № 1 ЗАТО г. Островной»; 

- МБОУ «СОШ № 284 ЗАТО г. Островной»; 

- МБУ ДО «ДДТ ЗАТО г. Островной»; 

-МБУ «ХЭК ЗАТО г. Островной»; 

- специалист по охране прав детей, исполняющий 

переданные государственные полномочия; 

 
 

2. Паспорт подпрограммы «Обеспечение предоставления общедоступного 

бесплатного дошкольного образования и создание условий для осуществления 

присмотра и ухода за детьми на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

Программы изложить в редакции: 

 

«Паспорт подпрограммы 

 «Обеспечение предоставления общедоступного бесплатного дошкольного 

образования и создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми  

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

муниципальной Программы «Развитие образования ЗАТО г. Островной на 2019 год  

и на плановый период 2020 и 2021 годов» 
 

Стратегическая задача 

Обеспечение доступности и качества образования 

в соответствии с запросами населения, требованиям 

инновационной экономики и потребностям рынка труда 

Тактическая цель 

Обеспечение предоставления общедоступного бесплатного 

дошкольного образования и создание условий  

для осуществления присмотра и ухода за детьми 

Тактическая задача 

Удовлетворение потребности населения в качественном 

доступном дошкольном образовании  

(в том числе модернизация дошкольного образования) 

Целевые показатели 

подпрограммы 

Доля детей от 2 мес. до окончания образовательных 

отношений, зарегистрированных на территории ЗАТО 

г. Островной, получающих образование в дошкольных 

образовательных организациях от общего количества 

граждан данной категории 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 
2019 - 2021 годы 

». 



6 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 50 767 380,26 рублей, в том числе: 

Бюджет ЗАТО г. Островной: 21 977 090,01 рублей, в том 

числе: 

2019 год – 6 494 214,31 рублей; 

2020 год – 7 757 560,85 рублей; 

2021 год – 7 725 314,85 рублей. 

 

ОБ: 28 790 290,25 рублей, из них: 

2019 год – 10 960 690,25 рублей;   

2020 год – 8 889 700,00 рублей; 

2021 год – 8 939 900,00 рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

- обеспечение общедоступности качественного 

дошкольного образования; 

- использование потенциала дошкольного образования  

для квалифицированной методической, диагностической  

и консультативной помощи семьям, воспитывающим детей 

дошкольного возраста на дому; 

- совершенствование экономических механизмов 

функционирования и развития дошкольного образования, 

направленных на укрепление ее материально-технической 

и технологической базы. 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 
ООКСМП Администрации ЗАТО г. Островной 

Соисполнители подпрограммы МБДОУ «Детский сад № 1 ЗАТО г. Островной» 

 

 

3. Паспорт подпрограммы «Обеспечение предоставления общедоступного 

бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования  

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» Программы изложить  

в редакции: 

 

«Паспорт подпрограммы 

 «Обеспечение предоставления общедоступного бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего общего образования на 2019 год  и на плановый период  

2020 и 2021 годов» 

муниципальной Программы «Развитие образования ЗАТО г. Островной на 2019 год  

и на плановый период 2020 и 2021 годов» 
 

Стратегическая задача 

Обеспечение доступности и качества образования 

в соответствии с запросами населения, требованиям 

инновационной экономики и потребностям рынка труда 

Тактическая цель 

Обеспечение предоставления общедоступного бесплатного 

начального общего, основного общего, среднего общего 

образования 

Тактическая задача 

Удовлетворение потребности населения  

в получении качественного, общедоступного бесплатного 

начального общего, основного общего, среднего общего 

образования (в том числе модернизация общего 

образования) 

Целевые показатели - доля школьников начальных классов, обучающихся  

». 



7 

подпрограммы по общеобразовательным программам, реализующим 

ФГОС второго поколения, от общего количества младших 

школьников; 

- доля школьников, обучающихся по общеобразовательным 

программам основного общего образования, реализующим 

ФГОС второго поколения, от общего количества учащихся 

основного общего образования; 

- доля обучающихся, привлекаемых на мероприятия, 

направленные на приобщение детей и молодежи  

к занятиям физической культурой и спортом, 

популяризацию здорового образа жизни; 

- количество учащихся, принимающих участие в конкурсах 

различного уровня и направленности; 

- доля обучающихся, успешно сдавших ЕГЭ и ГИА. 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 
2019 - 2021 годы 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 49 871 302,36 рублей, в том числе: 

Бюджет ЗАТО г. Островной: 3 925 302,36 рублей, из них: 

2019 год – 1 344 795,69 рублей; 

2020 год – 1 297 422,13 рублей; 

2021 год – 1 283 084,54 рублей. 

 

ОБ:  45 946 000,00 рублей, из них: 

2019 год – 17 182 600,00 рублей; 

2020 год – 14 381 700,00 рублей; 

2021 год – 14 381 700,00 рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

- дальнейшее повышение заработной платы педагогических 

работников в учреждениях общего образования  

и обеспечение ее соответствия уровню средней заработной 

платы по региону; 

- обеспечение условий для реализации федеральных 

государственных образовательных стандартов, развитие 

материально-технической базы общеобразовательных 

учреждений; 

- расширение доступа к качественному образованию  

в малочисленных школах, расположенных  

в труднодоступных, отдаленных местностях  

и закрытых административно-территориальных 

образованиях; 

- развитие кадрового потенциала через обеспечение 

современного качества подготовки, переподготовки  

и повышения квалификации учителей и руководителя 

общеобразовательной организации; 

- обеспечение доступности качественного образования  

для всех категорий жителей ЗАТО г. Островной 

независимо от социального и имущественного статуса, 

состояния здоровья, места проживания; 

- обновление структуры и содержания образовательных 

программ  

с учетом федерального государственного образовательного 

стандарта нового поколения;  

- создание условий для обеспечения непрерывности, 



8 

адресности, развития гибких форм, в том числе 

дистанционных, переподготовки и повышения 

квалификации педагогических и руководящих работников 

образовательных организаций ЗАТО г. Островной; 

- развитие творческого потенциала и активной жизненной 

позиции учащихся, воспитанников. 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

ООКСМП Администрации ЗАТО г. Островной 

Соисполнители подпрограммы МБОУ «СОШ № 284 ЗАТО г. Островной» 

 

4. Паспорт подпрограммы «Обеспечение предоставления дополнительного 

образования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»  Программы 

изложить в редакции: 

 

«Паспорт подпрограммы 

«Обеспечение предоставления дополнительного образования на 2019 год                         

и на плановый период 2020 и 2021 годов»  

муниципальной Программы «Развитие образования ЗАТО г. Островной  

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

 

Стратегическая задача 

Обеспечение  доступности и качества образования  

в соответствии с запросами населения, требованиям 

инновационной экономики и потребностям рынка труда 

Тактическая цель 
Обеспечение предоставления дополнительного 

образования детям 

Тактическая задача 
Удовлетворение потребности населения  

в доступном дополнительном образовании 

Целевые показатели 

подпрограммы 

- доля детей, охваченных образовательными программами 

дополнительного образования детей, в общей численности 

детей и молодежи в возрасте от 6 до 18 лет; 

- количество учащихся, принимающих участие в конкурсах 

различного уровня и направленности. 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 
2019 – 2021 годы 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме:  40 701 597,70 рублей, в том числе 

Бюджет ЗАТО г. Островной: 39 524 563,14 рублей, из них: 

2019 год – 11 597 864,06 рублей; 

2020 год – 13 784 611,54 рублей; 

2021 год – 14 142 087,54 рублей. 

ОБ:  1 177 034,56 рублей, из них: 

2019 год – 1 177 034,56 рублей; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

Результатами реализации подпрограммы станет:  

- увеличение доли детей, получающих дополнительные 

образовательные услуги; 

- формирование здорового образа жизни; 

- профилактика безнадзорности, правонарушений и других 

асоциальных проявлений у подростков. 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 
ООКСМП Администрации ЗАТО г. Островной 

». 



9 

Соисполнители подпрограммы 
МБУ ДО «ДДТ ЗАТО г. Островной» 

 

 

5. Паспорт подпрограммы «Организация отдыха детей в каникулярное время; 

организация внешкольных мероприятий и мероприятий для детей и молодежи  

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» Программы изложить  

в редакции: 

 

«Паспорт подпрограммы 

«Обеспечение отдыха детей в каникулярное время; организация внешкольных 

мероприятий и мероприятий для детей и молодежи на 2019 год 

           и на плановый период 2020 и 2021 годов»  

Муниципальной Программы «Развитие образования ЗАТО г. Островной на 2019 год  

и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

 

Стратегическая задача 

Обеспечение  доступности и качества образования  

в соответствии с запросами населения, требованиям 

инновационной экономики и потребностям рынка труда 

Тактическая цель 

Обеспечение отдыха детей в каникулярное время; 

организация внешкольных мероприятий  

и мероприятий для детей и молодежи 

Тактическая задача 
Создание условий для организации отдыха  

и занятости детей и молодежи 

Целевые показатели 

подпрограммы 

- увеличение количества детей, охваченных всеми формами 

отдыха и оздоровления; 

- увеличение количества детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, охваченных всеми формами отдыха  

и оздоровления. 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 
2019 – 2021 годы 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме:  6 562 191,58 рублей, в том числе: 

Бюджет ЗАТО г. Островной: 5 925 414,58 рублей, из них: 

2019 год – 2 574 749,58 рублей; 

2020 год – 2 2 909 447,09 рублей; 

2021 год – 2 441 217,91 рублей; 

 

ОБ:   636 777,00  рублей, из них: 

2019 год – 212 259,00 рублей; 

2020 год – 212 259,00 рублей; 

2021 год – 212 259,00 рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

- увеличение числа детей, охваченных всеми  формами 

отдыха и оздоровления; 

- 60% охват детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, всеми формами отдыха и оздоровления. 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 
ООКСМП Администрации ЗАТО г. Островной 

Соисполнители подпрограммы 
МБУ ДО «ДДТ ЗАТО г. Островной» 

 

 

». 

». 



10 

6. Паспорт подпрограммы «Обеспечение хозяйственно-эксплуатационного 

обслуживания учреждений системы образования и культуры на 2019 год  

и на плановый период 2020 и 2021 годов» Программы изложить в редакции: 

 

«Паспорт подпрограммы 

«Обеспечение хозяйственно-эксплуатационного обслуживания учреждений системы 

образования и культуры на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»  

муниципальной Программы «Развитие образования ЗАТО г. Островной на 2019 год  

и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

 

Стратегическая задача 

Обеспечение  доступности и качества образования  

в соответствии с запросами населения, требованиям 

инновационной экономики и потребностям рынка труда 

Тактическая цель 

Обеспечение хозяйственно-эксплуатационного 

обслуживания учреждений системы образования  

и культуры 

Тактическая задача 

Удовлетворение потребности учреждений системы 

образования и культуры в комплексном и качественном 

хозяйственно-эксплуатационном обслуживании 

Целевые показатели 

подпрограммы 

- доля школьников, охваченных организованным подвозом  

из микрорайона Гремиха до МБОУ «СОШ № 284 ЗАТО  

г. Островной» и обратно; 

- доля школьников, обеспеченных организованным 

одноразовым питанием.  

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 
2019 – 2021 годы 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 98 689 086,29 рублей, в том числе: 

Бюджет ЗАТО г. Островной: 95 765 979,19 рублей, из них: 

2019 год – 31 905 168,75 рублей; 

2020 год – 31 948 526,72 рублей; 

2021 год – 31 912 283,72 рублей. 

 

ОБ:  2 923 107,10 рублей, из них: 

2019 год – 2 923 107,10 рублей; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

- качественное предоставление услуг (работ)  

по хозяйственно-эксплуатационному обслуживанию 

учреждений системы образования и культуры; 

- полный охват учащихся организованным одноразовым 

питанием; 

- организация подвоза учащихся из микрорайона Гремиха 

до МБОУ «СОШ № 284 ЗАТО г. Островной» и обратно. 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

ООКСМП Администрации ЗАТО г. Островной 

Соисполнители подпрограммы МБУ «ХЭК ЗАТО г. Островной» 

 

7. Паспорт подпрограммы «Обеспечение деятельности органа местного 

самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования на 2019 год  

и на плановый период 2020 и 2021 годов» Программы изложить в редакции: 

 

». 



11 

«Паспорт подпрограммы 

«Обеспечение деятельности органа местного самоуправления,  

осуществляющего управление в сфере образования  на 2019 год 

 и на плановый период 2020 и 2021 годов»  

муниципальной Программы «Развитие образования ЗАТО г. Островной на 2019 год 

и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

 

Стратегическая задача 

Обеспечение доступности и качества образования  

в соответствии с запросами населения, требованиям 

инновационной экономики и потребностям рынка труда 

Тактическая цель 
Обеспечение деятельности ООКСМП Администрации  

ЗАТО г. Островной 

Тактическая задача 
Содержание и обеспечение деятельности ООКСМП 

Администрации ЗАТО г. Островной 

Целевые показатели 

подпрограммы 

- обеспечение деятельности для эффективного исполнения 

функций и полномочий ООКСМП Администрации  

ЗАТО г. Островной. 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 
2019 – 2021 годы 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме:  19 425 181,08  рублей, в том числе: 

Бюджет ЗАТО г. Островной: 12 335 881,08 рублей, из них: 

2019 год – 4 137 861,80 рублей; 

2020 год – 4 099 009,64 рублей; 

2021 год – 4 099 006,64 рублей; 

 

ОБ: 7 089 300,00 рублей, из них: 

2019 год – 2 336 300,00 рублей; 

2020 год – 2 361 000,00 рублей; 

2021 год – 2 392 000,00 рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

- повышение качества деятельности ООКСМП 

Администрации ЗАТО г. Островной 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

ООКСМП Администрации ЗАТО г. Островной 

 

Соисполнители 

подпрограммы 

Специалист по охране прав детей, исполняющий переданные 

государственные полномочия 

 

8. Раздел 1 Программы изложить в редакции: 

 

«1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной Программы 

 

Приоритеты муниципальной политики в сфере образования на период до 2020 

года сформированы в целях реализации Указа Президента Российской Федерации  

от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года», а также с учетом целей и задач, 

представленных в Стратегии социально-экономического развития Мурманской 

области до 2020 года и на период до 2025 года, утвержденной постановлением 

Правительства Мурманской области от 25.12.2013 № 768-ПП/20.  

». 



12 

Программа направлена на реализацию государственной политики в области 

расширения доступности, повышения качества и эффективности образования в ЗАТО 

г. Островной. 

Таким образом, в системе образования ЗАТО г. Островной решается главная 

стратегическая задача – обеспечение  доступности и качества образования  

в соответствии с запросами населения, требованиям инновационной экономики  

и потребностям рынка труда, т.е. осуществляется организация равной доступности 

учащихся к полноценному качественному образованию в соответствии  

с их интересами и склонностями, независимо от материального достатка семьи, места 

проживания, национальной принадлежности и уровня здоровья. 

Для решения данной стратегической задачи, стоящей перед системой образования 

ЗАТО г. Островной, требуется в период реализации Программы скоординировать 

работу по следующим приоритетным направлениям: 

- повышение качества образования в общеобразовательной организации ЗАТО 

г. Островной; 

- совершенствование содержания и технологий образования; 

- повышение профессионального мастерства педагогических работников города;    

- создание условий для сохранения и укрепления здоровья детей и подростков, 

активного включения их в социальную и культурную жизнь города; 

- психолого-педагогическое сопровождение детей с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

- создание условий для воспитания и дополнительного образования детей; 

- укрепление материально-технической базы образовательных организаций. 

Стратегической целью Программы является обеспечение высокого качества жизни 

населения ЗАТО г. Островной на существующем уровне. 

Направление Программы – это развитие человеческого капитала. 

Для решения поставленной стратегической цели Программы, необходим комплекс 

взаимоувязанных мероприятий, направленных на решение стратегической задачи.   

Ожидаемым (планируемым) результатом реализации муниципальной Программы 

(подпрограмм), для решения стратегической задачи, является постановка тактических 

целей, характеризуемая количественными и (или) качественными показателями 

состояния, в целом, системы образования ЗАТО г. Островной. Таким образом, 

Программой (подпрограммами) предусмотрены ряд мероприятий для достижения 

следующих поставленных тактических целей: 

1. Обеспечение предоставления общедоступного бесплатного дошкольного 

образования и создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми. 

2. Обеспечение предоставления общедоступного бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего общего образования. 

3. Обеспечение предоставления дополнительного образования детям. 

4. Обеспечение отдыха детей в каникулярное время; организация внешкольных 

мероприятий и мероприятий для детей и молодежи. 

5 Обеспечение хозяйственно-эксплуатационного обслуживания учреждений 

системы образования и культуры. 

6. Обеспечение деятельности ООКСМП Администрации ЗАТО г. Островной. 

С учетом приоритетов государственной программы Мурманской области 

«Развитие образования», плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения  

в отраслях социальной сферы ЗАТО г. Островной Мурманской области, 

направленные на повышение эффективности образования и науки», а также  



13 

для выполнения совокупности взаимоувязанных мероприятий, направленных  

на достижение тактических целей реализации муниципальной Программы 

(подпрограммы), обозначены следующие тактические задачи: 

- удовлетворение потребности населения в качественном доступном дошкольном 

образовании (в том числе модернизация дошкольного образования); 

- удовлетворение потребности населения в получении качественного, 

общедоступного бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 

образования (в том числе модернизация общего образования); 

- удовлетворение потребности населения в доступном дополнительном 

образовании; 

- создание условий для организации отдыха и занятости детей и молодежи; 

- удовлетворение потребности учреждений системы образования и культуры  

в комплексном и качественном хозяйственно-эксплуатационном обслуживании; 

- содержание и обеспечение деятельности ООКСМП Администрации ЗАТО  

г. Островной. 

В рамках реализации поставленных целей и задач Программ включает следующие 

подпрограммы: 

1. Обеспечение предоставления общедоступного бесплатного дошкольного 

образования и создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми 

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов. 

2. Обеспечение предоставления общедоступного бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего общего образования на 2019 год и на плановый период 

2020 и 2021 годов. 

3. Обеспечение предоставления дополнительного образования 

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов. 

4. Обеспечение отдыха детей в каникулярное время; организация внешкольных 

мероприятий и мероприятий для детей и молодежи на 2019 год  и на плановый 

период 2020 и 2021 годов. 

5. Обеспечение хозяйственно-эксплуатационного обслуживания учреждений 

системы образования и культуры на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 

годов. 

6. Обеспечение деятельности органа местного самоуправления, осуществляющего 

управление в сфере образования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов. 

Включение данных подпрограмм в Программу обусловлено тем, что                         

их мероприятия ориентированы на обеспечение стабильного функционирования  

и высокого качества жизни населения ЗАТО г. Островной через повышение 

доступности и качества образования и обеспечение его соответствия требованиям 

инновационной экономики. 

Подпрограмма «Обеспечение предоставления общедоступного бесплатного 

дошкольного образования и создание условий для осуществления присмотра и ухода 

за детьми на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее - 

подпрограмма) направлена на реализацию прав детей на качественное и доступное 

дошкольное образование, обеспечивающее равные стартовые условия  

для полноценного физического и психического развития детей, как основы  

их дальнейшего успешного обучения в школе. 

Тактическая цель подпрограммы: обеспечение предоставления общедоступного 

бесплатного дошкольного образования и создание условий для осуществления 

присмотра и ухода за детьми. 



14 

Тактическая задача подпрограммы: удовлетворение потребности населения  

в качественном доступном дошкольном образовании (в том числе модернизация 

дошкольного образования). 

Основное мероприятие № 1 – «Реализация основных образовательных программ 

дошкольного образования». 

Основное мероприятие № 2 - «Создание условий для осуществления присмотра  

и уход за детьми  в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях». 

Реализация предусмотренных подпрограммой мероприятий обеспечит достижение 

положительного эффекта по следующим направлениям: 

- обеспечение общедоступности качественного дошкольного образования; 

- использование потенциала дошкольного образования для квалифицированной 

методической, диагностической и консультативной помощи семьям, воспитывающих 

детей дошкольного возраста на дому; 

- совершенствование экономических механизмов функционирования  

и развития дошкольного образования, направленных на укрепление ее материально-

технической и технологической базы.  

Подпрограмма «Обеспечение предоставления общедоступного бесплатного 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» направлена на: 

- повышение доступности качественного образования для всех категорий 

обучающихся; 

- развитие системы поддержки одаренных детей; 

- обновление содержания и технологий обучения и воспитания на всех уровнях 

образования; 

- сохранение и укрепление здоровья учащихся. 

Тактическая цель подпрограммы: обеспечение предоставления общедоступного 

бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

Тактическая задача подпрограммы: удовлетворение потребности населения  

в получении качественного, общедоступного бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего общего образования (в том числе модернизация общего 

образования). 

Основное мероприятие № 1 – «Реализация основных общеобразовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования». 

Основное мероприятие № 2 - «Реализация основных общеобразовательных 

программ общего образования детям-инвалидам». 

Основное мероприятие № 3 - «Организация питания учащихся в муниципальных 

образовательных учреждениях». 

Основное мероприятие № 4 - «Обеспечение эффективности выполнения 

муниципальных функций (предоставления муниципальных услуг) в сфере 

образования». 

Мероприятия данной подпрограммы ориентированы на обеспечение качественных 

условий обучения. Реализация предусмотренных подпрограммой мероприятий 

обеспечит: 

- дальнейшее повышение заработной платы педагогических работников  

в учреждениях общего образования и обеспечение ее соответствия уровню средней 

заработной платы по региону; 



15 

- обеспечение условий для реализации федеральных государственных 

образовательных стандартов, развитие материально-технической базы 

общеобразовательных учреждений; 

- расширение доступа к качественному образованию в малочисленных школах, 

расположенных в труднодоступных, отдаленных местностях; 

- развитие кадрового потенциала через обеспечение современного качества 

подготовки, переподготовки и повышения квалификации учителей и руководителя 

школы; 

- обеспечение доступности качественного образования для всех категорий 

жителей ЗАТО г. Островной независимо от социального и имущественного статуса, 

состояния здоровья, места проживания; 

- обновление структуры и содержания образовательных программ с учетом 

федерального государственного образовательного стандарта нового поколения;  

- создание условий для обеспечения непрерывности, адресности, развития гибких 

форм, в том числе дистанционных, переподготовки и повышения квалификации 

педагогических и руководящих работников образовательных организаций ЗАТО  

г. Островной; 

- развитие творческого потенциала и активной жизненной позиции учащихся, 

воспитанников. 

Подпрограмма «Обеспечение предоставления дополнительного образования               

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» направлена на обеспечение 

взаимодействия организаций дополнительного образования с общеобразовательной 

организацией. 

Тактическая цель подпрограммы: обеспечение предоставления дополнительного 

образования детям. 

Тактическая задача подпрограммы: удовлетворение потребности населения  

в доступном дополнительном образовании. 

Основное мероприятие № 1 - «Реализация общеразвивающих программ 

дополнительного образования». 

В результате реализации подпрограммы предполагается: 

- увеличение доли детей, получающих дополнительные образовательные услуги; 

- формирование здорового образа жизни; 

- профилактика безнадзорности, правонарушений и других асоциальных 

проявлений у подростков. 

Подпрограмма «Обеспечение отдыха детей в каникулярное время; организация 

внешкольных мероприятий и мероприятий для детей и молодежи на 2019 год  

и на плановый период 2020 и 2021 годов» направлена на: 

- сохранение действующей системы оздоровления и отдыха детей  

в каникулярное время; 

- формирование здорового образа жизни населения. 

Тактическая цель подпрограммы: обеспечение отдыха детей в каникулярное 

время; организация внешкольных мероприятий и мероприятий для детей и молодежи. 

Тактическая задача подпрограммы: создание условий для организации отдыха  

и занятости детей и молодежи. 

 

Достижение цели и задачи подпрограммы реализуется через исполнение 

следующих основных мероприятий. 



16 

Основное мероприятие № 1 – «Организация качественного отдыха и оздоровления 

детей в каникулярное время». 

Основное мероприятие № 2 - «Проведение внешкольных мероприятий  

и мероприятий для детей и  молодежи». 

Ожидаемые результаты подпрограммы: 

- увеличение числа детей, охваченных всеми формами отдыха и оздоровления; 

- увеличение охвата детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, всеми 

формами отдыха и оздоровления. 

Подпрограмма «Обеспечение хозяйственно-эксплуатационного обслуживания 

учреждений системы образования и культуры на 2019 год и на плановый период 2020 

и 2021 годов» направлена на: 

- обеспечение школьников горячим питанием; 

- обеспечение доступности образования для учащихся, проживающих  

в микрорайоне Гремиха; 

- создание современной инфраструктуры системы образования. 

Тактическая цель подпрограммы: обеспечение хозяйственно-эксплуатационного 

обслуживания учреждений системы образования и культуры. 

Тактическая задача подпрограммы: удовлетворение потребности учреждений 

системы образования и культуры в комплексном и качественном хозяйственно-

эксплуатационном обслуживании. 

Основное мероприятие - организация хозяйственно - эксплуатационного 

обслуживания образовательных организаций и учреждений культуры. 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности органа местного самоуправления, 

осуществляющего управление в сфере образования на 2019 год и на плановый период 

2020 и 2021 годов» направлена на: 

- обеспечение деятельности ООКСМП Администрации ЗАТО г. Островной; 

- обеспечение реализации государственных переданных полномочий по опеке   

и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан. 

Тактическая цель подпрограммы: обеспечение деятельности ООКСМП 

Администрации ЗАТО г. Островной. 

Тактическая задача подпрограммы: содержание и обеспечение деятельности 

ООКСМП Администрации ЗАТО г. Островной. 

Основное мероприятие - нормативное сопровождение и обеспечение исполнения 

муниципальных функций в области образования. 

Ожидаемые результаты подпрограммы: 

- повышение эффективности деятельности ООКСМП Администрации ЗАТО  

г. Островной, в том числе, реализация переданных государственных полномочий  

и муниципальных функций. 

Эффективное выполнение муниципальных функций (предоставление 

муниципальных услуг в сфере образования) позволит решить поставленную задачу.». 

 

 9. Дополнить Программу разделом 2 следующего содержания: 

 

«2. Перечень показателей муниципальной Программы 

Перечень показателей Программы и подпрограмм приводится в приложении № 2  

к Программе.». 

10. Дополнить программу разделом 3 следующего содержания: 

 



17 

«3. Перечень основных мероприятий и сведения об объемах 

финансирования муниципальной Программы 

 

Перечень основных мероприятий и сведения об объемах финансирования 

муниципальной Программы приведен в Приложении № 3 к Программе.». 

 

 11. В приложение № 2 к Программе внести следующие изменения: 

11.1. После строки «Муниципальная программа «Развитие образования ЗАТО  

 г. Островной на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» дополнить 

строкой следующего содержания: 

  

«  Стратегическая задача муниципальной Программы: обеспечение доступности 

и качества образования в соответствии с запросами населения, требованиям 

инновационной экономики и потребностям рынка труда 

 

 

». 

 

11.2. Графу 2 пункта 1.1. раздела 1 изложить в редакции: 

- «Тактическая цель подпрограммы 1: обеспечение предоставления 

общедоступного бесплатного дошкольного образования и создание условий для 

осуществления присмотра и ухода за детьми». 

11.3. Пункт 1.1. раздела 1 считать пунктом 1.1.1 соответственно. 

 11.4. Графу 2 пункта 2.1. раздела 2 изложить в редакции: 

- «Тактическая цель подпрограммы 2: обеспечение предоставления общедоступного 

бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования». 

11.5. Пункты 2.1. – 2.4 раздела 2 считать пунктами 2.1.2-2.1.5 соответственно. 

 11.6. Графу 2 пункта 3.1. раздела 3 изложить в редакции: 

- «Тактическая цель подпрограммы 3: обеспечение предоставления дополнительного 

образования детям». 

11.7. Пункт  3.1. раздела 3 считать пунктом  3.1.1.  

 11.8. Графу 2 пункта 4.1. раздела 4 изложить в редакции: 

- «Тактическая цель подпрограммы 4: обеспечение отдыха детей в каникулярное 

время; организация внешкольных мероприятий и мероприятий для детей  

и молодежи». 

11.9. Пункты  4.1. и 4.2 раздела 4 считать пунктами  4.1.1  

и 4.1.2 соответственно. 

 11.10. Графу 2 пункта 5.1. раздела 5 изложить в редакции: 

- «Тактическая цель подпрограммы 5: обеспечение хозяйственно-эксплуатационного 

обслуживания учреждений системы образования и культуры». 

11.11. Пункт  5.1. раздела 5 считать пунктом  5.1.1 соответственно. 

11.12. Строку 5.1 раздела 5 изложить в редакции: 
« 

 

5.1. 

 

 

 

Число обучающихся, 

охваченных 

организованным  

одноразовым  

питанием/количество 

рейсов, организованных  

из микрорайона Гремиха  

до МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной» и 

обратно/эксплуатируема

я площадь зданий  

чел./ед./ 

(тыс. кв. 

м) 

140/ 

3140/ 

5,8506 

 

138/ 

3135/ 

5,8506 

 

135/ 

3130/ 

5,8506 

 

МБУ «ХЭК 

ЗАТО  

г. Островной» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 



18 

 

11.13. Графу 2 пункта 6.1. раздела 6 изложить в редакции: 

- «Тактическая цель подпрограммы 6: обеспечение деятельности ООКСМП 

Администрации ЗАТО г. Островной». 

11.14 Пункт  6.1. раздела 6 считать пунктом  6.1.1 соответственно. 

 

12. Приложение № 3 к Программе изложить в редакции: 



«Приложение № 3 

к Программе 

  

Перечень основных мероприятий и сведений об объемах финансирования муниципальной Программы 
 

№  

п/п 

Программа, 

подпрограмма, задача, 

основное мероприятие 

Срок 

выполн

ения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 
Связь 

основных 

мероприятий 

с 

показателями 

подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 
Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

  

Муниципальная 

программа «Развитие 

образования ЗАТО  

г. Островной на 2019 год 

и на плановый период 

2020 и 2021 годов» 

2019-

2021 

Всего 266 016 739,27 85 385 474,35 0,00 180 631 264,92 

    
2019 92 846 645,10 33 614 956,35 0,00 59 231 688,75 

2020 87 641 236,97 25 844 659,00 0,00 61 796 577,97 

2021 85 528 857,20 25 925 859,00 0,00 59 602 998,20 

 

Стратегическая задача 

«Обеспечение  

доступности 

и качества образования 

в соответствии с запросам 

населения, требованиям 

инновационной 

экономики 

и потребностям рынка 

труда» 

2019-

2021 

Всего 266 016 739,27 85 385 474,35 0,00 180 631 264,92 

  

2019 92 846 645,10 33 614 956,35 0,00 59 231 688,75 

2020 87 641 236,97 25 844 659,00 0,00 61 796 577,97 

2021 85 528 857,20 25 925 859,00 0,00 59 602 998,20 

1. 

Подпрограмма 1 

«Обеспечение 

предоставления 

общедоступного 

бесплатного дошкольного 

образования и создание 

условий для 

осуществления присмотра 

и ухода 

 за детьми на 2019 год  

и на плановый период 

2020 и 2021 годов 

2019-

2021 

Всего 50 767 380,26 28 790 290,25 0,00 21 977 090,01 

    

2019 17 454 904,56 10 960 690,25 0,00 6 494 214,31 

2020 16 647 260,85 8 889 700,00 0,00 7 757 560,85 

2021 16 665 214,85 8 939 900,00 0,00 7 725 314,85 



2 

№  

п/п 

Программа, 

подпрограмма, задача, 

основное мероприятие 

Срок 

выполн

ения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 
Связь 

основных 

мероприятий 

с 

показателями 

подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 
Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

1.1 

Тактическая Цель: 

обеспечение 

предоставления 

общедоступного 

бесплатного дошкольного 

образования 

и создание условий для 

осуществления присмотра  

и ухода за детьми 

 

Всего 50 767 380,26 28 790 290,25 0,00 21 977 090,01 

  2019 17 454 904,56 10 960 690,25 0,00 6 494 214,31 

2020 16 647 260,85 8 889 700,00 0,00 7 757 560,85 

2021 16 665 214,85 8 939 900,00 0,00 7 725 314,85 

1.1.1 

 

Тактическая Задача: 

удовлетворение 

потребности населения  

в качественном доступном 

дошкольном образовании  

(в том числе 

модернизация 

дошкольного 

образования) 

2019-

2021 

Всего 50 767 380,26 28 790 290,25 0,00 21 977 090,01 

  

МБДОУ 

«Детский сад  

№ 1 ЗАТО  

г. Островной» 

2019 17 454 904,56 10 960 690,25 0,00 6 494 214,31 

2020 16 647 260,85 8 889 700,00 0,00 7 757 560,85 

2021 16 665 214,85 8 939 900,00 0,00 7 725 314,85 

1.1.1.1 

 

Основное мероприятие 1:   

реализация основных 

образовательных 

программ дошкольного 

образования,  

в том числе: 

2019-

2021 

Всего 27 082 271,00 26 372 000,00 0,00 710 271,00 

Число 

обучающихся 

(человек), 71  

МБДОУ 

«Детский сад  

№ 1 ЗАТО  

г. Островной» 

2019 9 844 158,00 9 593 800,00 0,00 250 358,00 

2020 8 573 555,00 8 364 000,00 0,00 209 555,00 

2021 8 664 558,00 8 414 200,00 0,00 250 358,00 

  - субсидии на иные цели 
2019-

2021 

Всего 710 271,00 0,00 0,00 710 271,00 

  

МБДОУ 

«Детский сад  

№ 1 ЗАТО  

г. Островной» 

2019 250 358,00 0,00 0,00 250 358,00 

2020 209 555,00 0,00 0,00 209 555,00 

2021 250 358,00 0,00 0,00 250 358,00 

1.1.1.2. 

 

Основное мероприятие 2:  

создание условий для 

осуществления присмотра  

и уход за детьми 

 в муниципальных  

2019-

2021 

Всего 23 685 109,26 2 418 290,25 0,00 21 266 819,01 
Число 

обучающихся 

(человек), 71 

МБДОУ 

«Детский сад  

№ 1 ЗАТО  

г. Островной»;  

ООКСМП  

2019 7 610 746,56 1 366 890,25 0,00 6 243 856,31 

2020 8 073 705,85 525 700,00 0,00 7 548 005,85 



3 

№  

п/п 

Программа, 

подпрограмма, задача, 

основное мероприятие 

Срок 

выполн

ения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 
Связь 

основных 

мероприятий 

с 

показателями 

подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 
Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях, в том числе: 
 

2021 8 000 656,85 525 700,00 0,00 7 474 956,85 
 

Администрации 

ЗАТО 

г. Островной 

  - субсидии на иные цели 
2019-

2021 

Всего 560 836,82 0,00 0,00 560 836,82 

  

МБДОУ 

«Детский сад  

№ 1 ЗАТО  

г. Островной» 

2019 204 549,82 0,00 0,00 204 549,82 

2020 214 668,00 0,00 0,00 214 668,00 

2021 141 619,00 0,00 0,00 141 619,00 

2. 

 

 Подпрограмма 2 

«Обеспечение 

предоставления 

общедоступного 

бесплатного начального 

общего, основного 

общего, среднего общего 

образования на 2019 год 

 и на плановый период 

2020 и 2021 годов» 

2019-

2021 

Всего 49 871 302,36 45 946 000,00 0,00 3 925 302,36 

    

2019 18 527 395,69 17 182 600,00 0,00 1 344 795,69 

2020 15 679 122,13 14 381 700,00 0,00 1 297 422,13 

2021 15 664 784,54 14 381 700,00 0,00 1 283 084,54 

2.1. 

Тактическая Цель:  

обеспечение 

предоставления 

общедоступного 

бесплатного начального 

общего, основного 

общего, среднего общего 

образования 

 

2019-

2021 

Всего 49 871 302,36 45 946 000,00 0,00 3 925 302,36 

  

2019 18 527 395,69 17 182 600,00 0,00 1 344 795,69 

2020 15 679 122,13 14 381 700,00 0,00 1 297 422,13 

2021 15 664 784,54 14 381 700,00 0,00 1 283 084,54 

2.1.1 

 

Тактическая Задача: 

удовлетворение 

потребности населения  

2019-

2021 
Всего 49 871 302,36 45 946 000,00 0,00 3 925 302,36   

МБОУ «СОШ  

№ 284 ЗАТО 

г. Островной» 



4 

№  

п/п 

Программа, 

подпрограмма, задача, 

основное мероприятие 

Срок 

выполн

ения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 
Связь 

основных 

мероприятий 

с 

показателями 

подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 
Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

 

в получении 

качественного, 

общедоступного 

бесплатного начального 

общего, основного 

общего, среднего общего 

образования (в том числе 

модернизация общего 

образования) 

 

2019 18 527 395,69 17 182 600,00 0,00 1 344 795,69 

  
2020 15 679 122,13 14 381 700,00 0,00 1 297 422,13 

2021 15 664 784,54 14 381 700,00 0,00 1 283 084,54 

2.1.1.1 

Основное мероприятие 1:  

реализация основных 

общеобразовательных 

программ начального 

общего, основного 

общего, среднего общего 

образования, в том числе: 

2019-

2021 

Всего 48 711 839,38 44 918 500,00 0,00 3 793 339,38 

 Число 

обучающихся 

(человек), 143 

МБОУ «СОШ  

№ 284 ЗАТО  

г. Островной» 

2019 18 140 908,03 16 840 100,00 0,00 1 300 808,03 

2020 15 292 634,47 14 039 200,00 0,00 1 253 434,47 

2021 15 278 296,88 14 039 200,00 0,00 1 239 096,88 

  - субсидии на иные цели 
2019-

2021 

Всего 1 213 673,59 0,00 0,00 1 213 673,59 

  

  

  

  

  

2019 462 292,00 0,00 0,00 462 292,00 

2020 382 859,59 0,00 0,00 382 859,59 

2021 368 522,00 0,00 0,00 368 522,00 

2.1.1.2 

Основное мероприятие 2: 

реализация основных 

общеобразовательных 

программ общего 

образования детям-

инвалидам 

2019-

2021 

Всего 30 502,98 0,00 0,00 30 502,98 

Число 

обучающихся 

(человек), 2  

МБОУ «СОШ  

№ 284 ЗАТО  

г. Островной» 

2019 10 167,66 0,00 0,00 10 167,66 

2020 10 167,66 0,00 0,00 10 167,66 

2021 10 167,66 0,00 0,00 10 167,66 

2.1.1.3 

Основное мероприятие 3:  

организация питания 

учащихся  

в муниципальных 

образовательных 

учреждениях, в том числе: 

2019-

2021 

Всего 1 128 960,00 1 027 500,00 0,00 101 460,00 

Число 

обучающихся 

(человек), 56 

МБОУ «СОШ  

№ 284 ЗАТО  

г. Островной» 

2019 376 320,00 342 500,00 0,00 33 820,00 

2020 376 320,00 342 500,00 0,00 33 820,00 

2021 376 320,00 342 500,00 0,00 33 820,00 

  - субсидии на иные цели 2019- Всего 1 128 960,00 1 027 500,00 0,00 101 460,00   МБОУ «СОШ  



5 

№  

п/п 

Программа, 

подпрограмма, задача, 

основное мероприятие 

Срок 

выполн

ения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 
Связь 

основных 

мероприятий 

с 

показателями 

подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 
Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

  2021 

     

 
№ 284 ЗАТО  

г. Островной» 

2019 376 320,00 342 500,00 0,00 33 820,00 

2020 376 320,00 342 500,00 0,00 33 820,00 

2021 376 320,00 342 500,00 0,00 33 820,00 

2.1.1.4 

Основное мероприятие 4:  

обеспечение 

эффективности 

выполнения 

муниципальных функций 

(предоставления 

муниципальных услуг)  

в сфере образования,  

в том числе: 

2019-

2021 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Количество 

организаций 

(единиц), 1 

МБОУ «СОШ  

№ 284 ЗАТО  

г. Островной» 

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 

  - субсидии на иные цели 
2019-

2021 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

МБОУ «СОШ  

№ 284 ЗАТО  

г. Островной» 

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. 

Подпрограмма 3 

«Обеспечение 

предоставления 

дополнительного 

образования на 2019 год  

и на плановый период 

2020 и 2021 годов» 

2019-

2021 

Всего 40 701 597,70  1 177 034,56 0,00 39 524 563,14  

    

2019 12 774 898,62 1 177 034,56 0,00 11 597 864,06 

2020 13 784 611,54 0,00 0,00 13 784 611,54 

2021 14 142 087,54 0,00 0,00 14 142 087,54 

 

Тактическая Цель: 

обеспечение 

предоставления 

дополнительного  

образования детям 

2019-

2021 

Всего 40 701 597,70  1 177 034,56 0,00 39 524 563,14  

  
2019 12 774 898,62 1 177 034,56 0,00 11 597 864,06 

2020 13 784 611,54 0,00 0,00 13 784 611,54 

2021 14 142 087,54 0,00 0,00 14 142 087,54 

3.1. 

Тактическая Задача:  

удовлетворение  

потребности населения  

2019-

2021 

Всего 40 701 597,70  1 177 034,56 0,00 39 524 563,14  
  

МБУ ДО  

«ДДТ ЗАТО  

г. Островной» 2019 12 774 898,62 1 177 034,56 0,00 11 597 864,06 



6 

№  

п/п 

Программа, 

подпрограмма, задача, 

основное мероприятие 

Срок 

выполн

ения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 
Связь 

основных 

мероприятий 

с 

показателями 

подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 
Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

 

в доступном 

дополнительном 

образовании 
 

2020 13 784 611,54 0,00 0,00 13 784 611,54 

  2021 14 142 087,54 0,00 0,00 14 142 087,54 

3.1.1. 

 

Основное мероприятие 1: 

реализация 

общеразвивающих 

программ 

дополнительного 

образования, в том числе: 

2019-

2021 

Всего 40 701 597,70  1 177 034,56 0,00 39 524 563,14  

 Количество 

обучающихся, 

(человеко-

час),  

43 476 

 

МБУ ДО  

«ДДТ ЗАТО  

г. Островной» 

2019 12 774 898,62 1 177 034,56 0,00 11 597 864,06 

2020 13 784 611,54 0,00 0,00 13 784 611,54 

2021 14 142 087,54 0,00 0,00 14 142 087,54 

 - субсидии на иные цели 
2019-

2021 

Всего 1 054 435,00 0,00 0,00 1 054 435,00 

МБУ ДО  

«ДДТ ЗАТО 

г. Островной» 

2019 470 637,00 0,00 0,00 470 637,00 

2020 113 161,00 0,00 0,00 113 161,00 

2021 470 637,00 0,00 0,00 470 637,00 

4. 

 

  Подпрограмма 4 

«Обеспечение отдыха 

детей в каникулярное  

время; организация 

внешкольных 

мероприятий  

и мероприятий для детей  

и молодежи на 2019 год 

 и на плановый период 

2020 и 2021 годов» 

2019-

2021 

Всего 6 562 191,58 636 777,00 0,00 5 925 414,58 

    

2019 2 787 008,58 212 259,00 0,00 2 574 749,58 

2020 3 121 706,09 212 259,00 0,00 2 909 447,09 

2021 653 476,91 212 259,00 0,00 441 217,91 

4.1. 

Тактическая Цель: 

обеспечение отдыха 

детей в каникулярное 

время; организация 

внешкольных  

мероприятий  

и мероприятий для 

детей и молодежи 

2019-

2021 

Всего 6 562 191,58 636 777,00 0,00 5 925 414,58 

  

2019 2 787 008,58 212 259,00 0,00 2 574 749,58 

2020 3 121 706,09 212 259,00 0,00 2 909 447,09 

2021 653 476,91 212 259,00 0,00 441 217,91 



7 

№  

п/п 

Программа, 

подпрограмма, задача, 

основное мероприятие 

Срок 

выполн

ения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 
Связь 

основных 

мероприятий 

с 

показателями 

подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 
Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

4.1.1 

 

Тактическая Задача: 

создание условий для 

организации отдыха  

и занятости детей  

и молодежи 

2019-

2021 

Всего 6 562 191,58 636 777,00 0,00 5 925 414,58   ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной; 

МБУ ДО  

«ДДТ ЗАТО  

г. Островной» 

2019 2 787 008,58 212 259,00 0,00 2 574 749,58 

2020 3 121 706,09 212 259,00 0,00 2 909 447,09 

2021 653 476,91 212 259,00 0,00 441 217,91 

4.1.1.1 

 

  Основное мероприятие 1: 

организация 

качественного отдыха 

и оздоровления детей  

в каникулярное время 

2019-

2021 

Всего 5 871 585,54 636 777,00 0,00 5 234 808,54 

Количество 

детей 

(человек), 

176 

МБУ ДО  

«ДДТ ЗАТО  

г. Островной» 

2019 2 575 835,90 212 259,00 0,00 2 363 576,90 

2020 2 881 989,41 212 259,00 0,00 2 669 730,41 

2021 413 760,23 212 259,00 0,00 201 501,23 

4.1.1.2. 

 

Основное мероприятие 2: 

проведение внешкольных 

мероприятий  

и мероприятий для детей  

и  молодежи 

2019-

2021 

Всего 690 606,04 0,00 0,00 690 606,04 

 Количество 

мероприятий 

(ед.), 6 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной; 

МБУ ДО  

«ДДТ ЗАТО  

г. Островной» 

2019 211 172,68 0,00 0,00 211 172,68 

2020 239 716,68 0,00 0,00 239 716,68 

2021 239 716,68 0,00 0,00 239 716,68 

5. 

 

Подпрограмма 5 

«Обеспечение 

хозяйственно-

эксплуатационного 

обслуживания 

учреждений системы 

образования  

и культуры на 2019 год 

 и на плановый период 

2020 и 2021 годов» 

2019-

2021 

Всего 98 689 086,29 2 923 107,10 0,00 95 765 979,19 
    

2019 34 828 275,85 2 923 107,10 0,00 31 905 168,75 

2020 31 948 526,72 0,00 0,00 31 948 526,72 

2021 31 912 283,72 0,00 0,00 31 912 283,72 

5.1. 

Тактическая Цель: 

обеспечение  

хозяйственно-

эксплуатационного  

2019-

2021 

Всего 98 689 086,29 2 923 107,10 0,00 95 765 979,19 

  
2019 34 828 275,85 2 923 107,10 0,00 31 905 168,75 



8 

№  

п/п 

Программа, 

подпрограмма, задача, 

основное мероприятие 

Срок 

выполн

ения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 
Связь 

основных 

мероприятий 

с 

показателями 

подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 
Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

 

обслуживания 

учреждений системы 

образования  

и культуры 

 

2020 31 948 526,72 0,00 0,00 31 948 526,72 

  
2021 31 912 283,72 0,00 0,00 31 912 283,72 

5.1.1. 

 

Тактическая Задача: 

удовлетворение 

потребности учреждений 

системы образования  

и культуры  

в комплексном  

и качественном 

хозяйственно-

эксплуатационном 

обслуживании 

2019-

2021 

Всего 98 689 086,29 2 923 107,10 0,00 95 765 979,19 
  

МБУ  

«ХЭК ЗАТО  

г. Островной» 

2019 34 828 275,85 2 923 107,10 0,00 31 905 168,75 

2020 31 948 526,72 0,00 0,00 31 948 526,72 

2021 31 912 283,72 0,00 0,00 31 912 283,72 

5.1.1.1. 

 

Основное мероприятие 1:  

организация хозяйственно 

- эксплуатационного 

обслуживания 

образовательных 

организаций  учреждений 

 культуры, в том числе: 

2019-

2021 

Всего 98 689 086,29 2 923 107,10 0,00 95 765 979,19 

Число 

обучающихся, 

охваченных 

организованн

ым  

одноразовым  

питанием/коли

чество рейсов, 

организованн

ых из 

микрорайона 

Гремиха 

до МБОУ 

«СОШ № 284 

 ЗАТО  

г. Островной» 

и 

обратно/экспл

уатируемая 

площадь 

зданий,   

чел./ед./тыс. 

МБУ  

«ХЭК ЗАТО  

г. Островной» 

2019 34 828 275,85 2 923 107,10 0,00 31 905 168,75 

2020 31 948 526,72 0,00 0,00 31 948 526,72 

2021 31 912 283,72 0,00 0,00 31 912 283,72 



9 

№  

п/п 

Программа, 

подпрограмма, задача, 

основное мероприятие 

Срок 

выполн

ения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 
Связь 

основных 

мероприятий 

с 

показателями 

подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 
Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

кв. м., 

(140/3140/ 

5,8506)  

  - субсидии на иные цели 
2019-

2021 

Всего 2 590 778,60 0,00 0,00 2 590 778,60 

  

МБУ «ХЭК 

ЗАТО  

г. Островной» 

2019 1 692 819,60 0,00 0,00 1 692 819,60 

2020 467 101,00 0,00 0,00 467 101,00 

2021 430 858,00 0,00 0,00 430 858,00 

6. 

 

Подпрограмма 6 

«Обеспечение 

деятельности органа 

местного самоуправления, 

осуществляющего 

управление в сфере 

образования на 2019 год  

и на плановый период 

2020 и 2021 годов» 

2019-

2021 

Всего 19 425 181,08 7 089 300,00 0,00 12 335 881,08 

    

2019 6 474 161,80 2 336 300,00 0,00 4 137 861,80 

2020 6 460 009,64 2 361 000,00 0,00 4 099 009,64 

2021 6 491 009,64 2 392 000,00 0,00 4 099 009,64 

6.1. 
Тактическая Цель: 

обеспечение деятельности 

2019-

2021 
Всего 19 425 181,08 7 089 300,00 0,00 12 335 881,08   

 

 ООКСМП 

Администрации ЗАТО  

г. Островной 

 

 

2019 6 474 161,80 2 336 300,00 0,00 4 137 861,80 

  2020 6 460 009,64 2 361 000,00 0,00 4 099 009,64 

2021 6 491 009,64 2 392 000,00 0,00 4 099 009,64 

6.1.1 

 

Тактическая Задача: 

содержание и обеспечение 

деятельности ООКСМП 

Администрации ЗАТО  

г. Островной  

2019-

2021 

Всего 19 425 181,08 7 089 300,00 0,00 12 335 881,08 

  

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной; 

специалист  

по охране прав 

детей, 

исполняющий  

переданные 

государственные 

2019 6 474 161,80 2 336 300,00 0,00 4 137 861,80 

2020 6 460 009,64 2 361 000,00 0,00 4 099 009,64 

2021 6 491 009,64 2 392 000,00 0,00 4 099 009,64 



10 

№  

п/п 

Программа, 

подпрограмма, задача, 

основное мероприятие 

Срок 

выполн

ения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 
Связь 

основных 

мероприятий 

с 

показателями 

подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 
Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

полномочия 

6.1.1.1 

 

Основное мероприятие 1: 

нормативное 

сопровождение  

и обеспечение исполнения 

муниципальных функций  

в области образования 

 

2019-

2021 

Всего 19 425 181,08 7 089 300,00 0,00 12 335 881,08 

Уровень 

исполнения 

муниципальн

ых функций  

в области 

образования, 

%, 100 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной,  

специалист  

по охране прав 

детей, 

исполняющий 

переданные 

государственные 

полномочия 

2019 6 474 161,80 2 336 300,00 0,00 4 137 861,80 

2020 6 460 009,64 2 361 000,00 0,00 4 099 009,64 

2021 6 491 009,64 2 392 000,00 0,00 4 099 009,64 

____________ 

». 


